「富山大学名誉教授の会」

平成２6 年度総会議事録

日 時  平成２6 年６月２７日（金） １5：１５～１６：３５

会 場  富山電気ビルディング ４階 光の間

総会出席者：４６名、欠席者からの委任状：１１４

議事に先立ち、「ひみラボ水族館」（富山大学のラボ）見学（理工学研究部（理

学） 山崎裕治准教授から解説）について報告があった。

・開会の言葉：龍山会長から開会の挨拶があった。

・学長ご挨拶：遠藤俊郎学長から名誉教授の会に対しご挨拶があった

（１）平成２５年度富山大学事業概要について

学長から、ご挨拶に引き続き資料１により富山大学の事業概要について

説明があった。また、別紙により財政健全化に向けた基本的考え方（概要）

について研究費、人件費等に大学は財政的に厳しい状況になる旨の説明が

あった。

次いで、井上理事から資料に基づき富山大学基金等について、「現在、５，

５００万円であり５，０００万円を超える分を学生の海外派遣に支援する

予定である。」旨の説明があった。

（２）平成２５年度名誉教授の会行事報告

龍山会長から平成２５年度行事について資料２－１，２－２に基づき報

告があった。

・「名誉教授の会のホームページを立ち上げた。掲載希望者はファイルで

申し込み、掲載の判断は会長と山淵幹事が行う。

・その他、２５年度には３回の幹事会を開催した。

（３）平成２５年度会計報告、

事務局から資料３の平成２５年度収支決算書に基づき、会計報告があっ

た。

（４）平成２５年度監査報告

上記に引き続き、監査について竹越監事から資料４に基づき会計が適正

であったことの監査報告があった。

（５）役員改選について

会長から平成２６年度の新役員について新旧の役員の名簿、資料５、６

に基づき説明があった、また、これについては先に開催の平成２６年度

第１回の幹事会（平成２６年６月２０日）に於いて了承を得ていること

の報告があった。次いで本件について諮られ了承された。

「新役員敬称略 旧役員⇒新役員

会 長  龍山智榮⇒宮下尚

副会長  鏡森定信⇒倉知正佳

幹 事  別本明夫（人文学部、新任）

     加藤征江⇒西川友之（人間発達科学部）

     竹川慎吾⇒古田俊吉（経済学部）

     古田 勲⇒永山くに子（医学部）

     根本英雄⇒倉石 泰（薬学部）

     宮下 尚⇒山淵龍夫（工学部）

     森 克徳⇒黒田重靖（工学部）

なお、倉知正佳副会長、山淵龍夫幹事の任期は前任者の任期である

平成 27 年度総会までとなる。また、別本幹事は、人文学部の空定

員の充足である。

   ・その他の役員は、再任である。」

・ここで、新旧会長により議長、議事の交代があり、まず龍山先生，鏡森先生

（副会長退任）から退任の挨拶があった。次いで宮下新会長から挨拶があっ

た。

以後は新会長が議長となり、議事を進行した。

（６）入会状況について

新会長から、資料７に基づき会員数が新会員：１８人を含めて、２２３

名であることの報告があった。（昨年の総会開催時点での会員数は２１４

名）

（７）会員の動静について

会長から資料８に基づき、受賞者２名、物故者５名の報告があった。

次いで物故者に対し、参加者全員による１分間の黙祷が行われた。

（８）平成２６年度予算について

事務局（総務）から資料９に基づき平成２６年度予算案について説明が

あった。次いで会長から本件について諮られ了承された。

（９）平成２６年度事業について

・会長から第１回幹事会を６月２０日に開催し、本日の総会への提案内

容等の確認したことについて報告があった。

・会員の活動状況について２件紹介があった。

１）服部幹事から NPO 法人「富山のくすし」のパンフレット（配布）に

より活動の紹介があった。

２）桂木幹事から NPO 法人「河北潟湖沼研究所」について、２０年前に

設置されたことや予算、活動についての紹介があった。

（１０）その他 特になし。

以上

・講演会（４階、光の間） １６：５０～１７：３０

演 者： 青木一真 教授

富山大学大学院理工学研究部（理学）教授

演 題： 「微粒子を追い求めて、空、海、山へ」

 大気微粒子が気候の温暖化等に及ぼす影響について太陽光の測定を通じて

研究している。人工の微粒子は小さすぎるが自然の微粒子は雲となる。山の

観測では改築となった浄土山山頂（立山）にある富山大学の施設を利用して

太陽光の減衰等について観測を行っている。また、海、高山、等あらゆると

ころで観測を行って気候変動等の関係を明らかにしているという興味ある

示唆に富んだ研究報告であった。

・記念写真の撮影：

  全員による記念撮影があった。（於：５階大ホール）

・懇親会：電気ビル ５階 中ホール：１８：００～２０：００

司会は、菅谷幹事、

・開会の挨拶   前会長：龍山智栄先生

・乾杯の御発声  遠藤俊郎学長

・途中のご挨拶  作道栄一先生

・中締めのご挨拶 山口晴司先生

・締め      宮下会長の一本締め

配布資料

資料１  平成２５年度富山大学の事業概要

資料２  平成２５年度総会議事録，幹事会メモ

資料３  平成２５年度富山大学名誉教授の会収支決算書

資料４  平成２５年度監査報告書

資料５  「富山大学名誉教授の会」会則

資料６  富山大学名誉教授の会役員名簿（案）

資料７  会員名簿

資料８  受賞者，物故者，会員近況

資料９  平成２６年度富山大学名誉教授の会予算書

資料１０ 会員の活動状況について

資料１１ 総会出席者名簿

   以上